
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 54 - data 28 dicembre 2021 

 

OGGETTO: affidamento triennale del servizio di stampa e confezionamento della corrispondenza 

(CIG Z8C348EA28) Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Attesa la necessità di affidare il servizio di stampa e confezionamento della corrispondenza 

destinati ai soci e relativa a: 

 Verifica dati per pagamento bollo auto; 

 ricevute pagamento bollo auto; 

 ritiro dell’omaggio sociale; 

 avviso scadenza patenti. 

 

Dato atto che il volume degli avvisi è tale che l’Ente non è in possesso degli strumenti per 

provvedere autonomamente; 

 

Dato atto che l’attività di recapito degli avvisi costituisce uno dei più importanti servizi offerti 

dall’Ente ai propri soci; 

 

Considerata, pertanto, l’importanza di assicurare l’esecuzione a regola d’arte delle attività 

propedeutiche alla spedizione degli avvisi;  

 

Dato atto della disponibilità dell’impresa DATA ENTRY COOP SOCIETÀ COOPERATIVA ad 

eseguire il servizio; 

 

Dato atto che l’Ente si è già avvalso dei servizi offerti dalla suddetta impresa, la quale ha sempre 

eseguito correttamente le prestazioni ad essa richieste, con piena soddisfazione dell’Ente; 

 

Considerata l’importanza del servizio e, per tale ragione, ritenuto opportuno affidarne l’esecuzione 

ad un’impresa che offra piene garanzie di serietà ed affidabilità; 

 



Dato atto che l’individuazione di un nuovo soggetto rischierebbe di compromettere la continuità 

del servizio, con grave danno all’immagine dell’Automobile Club, e che pertanto si rende 

necessario assicurare che esso sia affidato nei confronti del soggetto che ha già svolto tali 

prestazioni per conto dell’Ente; 

 

Rilevato che secondo la giurisprudenza amministrativa “Esistono numerose situazioni che possono 

portare una stazione appaltante a ritenere infungibile un certo bene o servizio; in alcuni casi ciò 

deriva da caratteristiche intrinseche del prodotto stesso, in altri può essere dovuto a valutazioni di 

opportunità e convenienza nel modificare il fornitore. Nei casi di infungibilità dei prodotti e/o dei 

servizi richiesti il Codice prevede la possibilità di derogare alla regola dell’evidenza pubblica (art. 

63), ma, in tal caso, in attuazione dei principi di proporzionalità ed adeguatezza, occorre che il 

sacrificio del processo concorrenziale sia giustificato e compensato dai guadagni di efficienza o, 

più in generale, dai benefici che ne derivano in termini di qualità ed economicità dei servizi o dei 

beni fomiti. Ne consegue, allora, che ciascuna stazione appaltante accerta i presupposti per 

ricorrere legittimamente alla deroga in esame, valutando il caso concreto alla luce delle 

caratteristiche dei mercati potenzialmente interessati e delle dinamiche che li caratterizzano, e 

motiva sul punto nella delibera o determina a contrarre o altro atto equivalente, nel pieno rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, ovvero dei principi di concorrenza, 

parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità” (T.A.R. Lombardia, 

Sezione IV, 21 febbraio 2018 n. 500); 

 

Ravvisata la necessità di procedere ad affidamento diretto considerato che l’espletamento di una 

gara si porrebbe in contrasto con i principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. a), ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti; 

 

Dato atto che l’Ente, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4,  ha verificato i 

requisiti dichiarati nell’autocertificazione provvedendo: 

 in data 01/12/2021 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), (doc. b); 

 in data 01/12/2021 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC (doc. c); 

 in data 03/12/2021 alla richiesta del certificato generale del casellario giudiziale, dei soggetti 

di cui all’art. 80, comma 3 del D.lgs 50 del 2016 (doc. d); 

 in data 03/12/2021 alla richiesta del certificato Anagrafe delle sanzioni amm.ve dipendenti 

da reato rilasciato dalla Procura della Repubblica (doc. e); 

 in data 13/12/2021 all’acquisizione del certificato dei carichi pendenti presso l’Agenzia delle 

Entrate (doc. f). 

 

Dato atto che il presente affidamento è risolutivamente condizionato all’esito della verifiche 

richieste e non ancora pervenute; 

 



Vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 introdotta dall’art. 1, comma 2 lett. 

a) della Legge 120 del 2020, come sostituita dall’art. 51 della legge 108 del 2021; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare a DATA ENTRY COOP SOCIETÀ COOPERATIVA (P.IVA 01914900483) – PEC: 

info_dec1982@pcert.postecert.it, il servizio di stampa e confezionamento della corrispondenza 

consistente nella esecuzione delle seguenti prestazioni: 

 stampa lettera; 

 stampa lettera più allegato 

 imbustamento lettera; 

 imbustamento lettera più allegato 

 reggiatura; 

 fornitura busta; 

 trasporto. 

 

di stabilire che il servizio è remunerato “a misura”, secondo le tariffe di seguito indicate: 

 stampa lettera € 0,028; 

 stampa lettera più allegato € 0,055; 

 imbustamento lettera € 0,038; 

 imbustamento lettera più allegato € 0,050 

 reggiatura; € 0,011 

 fornitura busta; € 0,012 

 trasporto € 20,00. 

 

di stabilire che il valore del presente affidamento è pari ad € 18.000,00, oltre IVA  come valore 

massimo e non garantito; 

 

di stabilire che il servizio dovrà essere eseguito dietro specifico ordine di servizio comunicato 

dall’Automobile Club all’Impresa; 

 

di stabilire che i pagamenti avverranno, entro trenta giorni/fine mese dal ricevimento di regolare 

fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza 

nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità della 

fornitura stessa; 

 

di stabilire che il servizio avrà durata triennale dal 01/01/2022 al 31/12/2024; 

 

di riservarsi comunque a proprio insindacabile giudizio di recedere dal presente contratto mediante 

comunicazione scritta con preavviso di venti giorni, senza che all’affidatario sia dovuto alcun 

compenso ulteriore rispetto alle prestazioni svolte, a titolo di indennizzo, risarcimento, mancato 

utile o pretesa di sorta; 



 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

 

di stabilire che il servizio sarà affidato tramite Trattativa Diretta sul MEPA; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

Allegati: 

 

a) dichiarazione sostitutiva; 

b)  DURC; 

c)  visura del casellario ANAC delle annotazioni riservate; 

d)  richiesta certificati casellario giudiziale; 

e)  richiesta certificato Anagrafe delle sanzioni amm.ve dipendenti da reato;  

f)  certificato carichi pendenti presso Agenzia delle Entrate. 

 

 

 

 

 

                

 


